Secundò quod nobis objicitur de libertatis eversione, fuisse pariter objectum à Semipelagianis Augustino, constat etiam ex eodem Prospero in eadem Epistola ad Rufinum, ubi sic loquitur de Massiliensibus : *Scripta Augustini, quibus error Pelagianorum impugnatur, infamant, dicentes eum liberum arbitrium penitus dimovere*. Et inferius. *Nimium inexperie, nimium inconsideratè ab adversantibus dicitur, quod per hanc Dei gratiam, libero nihil relinquatur arbitrio*. Et Faustus de libero arbitrio cap. 6. *Sicut mare magnum*, inquit, *quod hoc atque illuc veluti ventis agitantibus volatatur, ita ad quodcumque bonum vel facinus, sine ullo affectu suo, solo divina potestatis impulsu mens humana versaretur*. Ecce hereticus (quem non aliud quam Sanctum Augustinum intelligit) sub pretestu gratiae, quam vult hominem esse post gratiam. Denique in hoc demonstrando, quantā animi contentionē Faustus laboraverit, satis indicat ipsa librorum

96.

97.

98.

- inscriptio, quos adversus Sanctum Augustinum edidit: *Profeſſo fidei adverſus eos, qui dum per foliam voluntatem Dei, alios dicunt ad vitam attrabi, alios in mortem deprimi, hinc fatum cum Gentilibus afferunt, unde & liberum arbitrium cum Manicheis negant.*
99. Tertiò de desperatione conqueruntur etiam Massilienses apud Prosperum, in Epistola ad Augustinum, dicentes: *Ex utraque parte superfluum laborem fore, si neque rejectus ullà industria posſit intrare, neque electus ullà negligenteria posſit excidere. Quoquo enim modo se egerint, non posse aliud erga eos, quam Deus definitiv accidere, & sub incerta ſpe, curſum non posſe esse constantem.* Et Hilarius ad eundem Augustinum inquit: *His sanctitatis tua verbis ita moventur, ut dicant quandam DESPERATIONEM hominibus exhiberi. Item Faustus libro I. de libero arbitrio cap. 4. Quid enim ultra fereret quem jam gratia suum fecit? In quo è contrario non desperet, quem PRÆDEFINITIO VIOLENTA damnavit?*
100. Quartò induci socordiam, torporem, & ignaviam ex Augustini doctrina, Massilienses clamat apud Prosperum in Epist. ad Augustinum, dicentes: *Hoc propositum vocationis, & lapsi curam resurgentis adimere, & sanctis OCCASIONEM TEPORIS afferre: eò quid utraque parte superfluu labor sit &c. Quoquo enim modo se egerint, non posse aliud erga eos, quam Deus definitiv accidere.* Et inferius: *Removeri itaque industria, tollique virtutes, si DEI CONSTITUTIO, HUMANAS PRÆVENIAT VOLUNTATES.* Unde & Faustus libro I. cap. II. *Mulsum, & remunerati glorie, & remuneratoris iustitia denegabitur, si summi & illustres viri, PER QUIETEM ET DESIDIAM coronantur.*
101. Quintò studium virtutis retundi, etiam Massilienses apud Prosperum in Epistola ad Augustinum conquerebantur, his verbis: *Si aliud habeat prædestinationis eleſio, cassa sit adnitentis intentio.* Et iterum ibidem dicunt: *Superflua erit industria & laboris indictio, cuius studium scante electione fruſtrandum fit.* Et Augustinus 4. contra Julianum capite 8. *Calumniaris me dicere, NIHIL STVDII expectari ab humana voluntate deberi.*
102. Sextò incitari homines ad licentiam & dissolutionem vita ex Augustini doctrina, fuit etiam frequens Massiliensem querimonia, ut constat ex Augustino de bono persever. cap. 15. Et ex Fausto lib. I. cap. 4. ubi ait: *Igitur dum liberi interemper arbitrij, in alterutram partem omnia ex prædestinatione statuta, & definita esse pronunciat, etiam SUPREMA REMEDIA POENITENTIA, sensu abrupte impietatis evanescat.*
103. Septimò laudem detrahi operibus bonis, ait etiam idem Faustus lib. 2. cap. ultimo, circa finem: *Ergo, inquit, nostram non poterimus laudi conferre palmam, si volumus necessitate servare naturam?*
104. Octavò orationes refrigerescere aut extingui, clamat idem Faustus lib. I. cap. 4. *Quid orare, inquit, homini proderit, in una harum duarum conditione omnimodis constituto? nam et si ad quam partem fuerit deputatus ignorat, utramque tamen partem defixam & immutabilem non ignorat.* Et iterum inferius: *Qui unum in origine perditum, alterum in prædestinatione affirmat eleſum, vide quid improba persuasione declinet: quid enim aliud dicit, nisi quod ADJYTORIO ORATIONIS neuter indiget.*
105. Nonò spem impetrandi tolli ex incertitudine
- A divini illius propositi, conqueruntur etiam Massilienses apud Augustinum, de prædest. SS. cap. 11. ubi Massiliensem scrupulum, statim sibi refellendum proponens, ait: *Sed incerta est mihi inquit de meipſo voluntas Dei.* Quibus continuo responderet: *Quid ergo tua ne tibi voluntas de reipſo certa est, nec times? qui stat, videat ne cadat.* Cū igitur utraque incerta sit, car non homo firmiori quam infirmiori fidem suam, ſpem, charitatemque commitit. Et de bono persever. cap. 17. ait Massilienses apud prædestinatione quam ipſe decebat abhorruſe, eo quid verebantur, ne plus desperatio quam exhortatio videretur afferri, dum cogitant qui audiunt, *incertum esse humana ignorantia, cui largiatur Deus, cui non largiatur haec dona.* Unde etiam Hilarius, in Epistola ad Augustinum, testatur eosdem Massilienses Augustini prædestinationem repulisse, eo quid ad incertum voluntatis Dei se deduci nolebant. Cui respondens Augustinus de prædest. Sanct. cap. 11. dicit: *Se mirari homines illos infirmitati sue se malle confidere, quam firmitatem promissionis Dei.*
- B Decimo exhortationes & correctiones languecere & anferri, fuit etiam constans & perpetua Massiliensem querimonia; ut constat ex eodem Augustino de bono perseverantia cap. 15. ubi Massiliensem verba sibi refutanda proponebant, ait: *Neminem, inquit, posse correctionis stimulis excitari, si dicatur in conventu Ecclesiæ audientibus multis: ita se habet de prædestinatione definita sententia voluntatis Dei, ut alij &c.* Item apud Hilarium, in Epistola ad Augustinum, sic Massilienses loquuntur: *Nam si se prædestinationis sunt ad utramque pariem, ut de aliis ad alios nullus possit accedere: quid pertinet tanta extrinsecus CORRECTIONIS INSTANTIA?* Unde etiam Prosper scribens ad eundem Augustinum, postulat ab illo edoceri: *Quemadmodum per hanc prædestinationem propositi Dei, nemo eorum qui contorti sunt impediatur, nec OCCASIONEM NEGLENTIA habeant, si se prædestinationes esse desperent.*
- C D Denique Pelagianos & Semipelagianos olim D. Augustini sententiam, tanquam Manichæorum errorem condemnasse, illumine S. Doctorem, & invictissimum divinae gratiae propagatorem, tanquam hæreticum & Manichæum apud Catholicos diffamasse, constat: *Tum ex ipso Fausto, Semipelagianorum Antesignano, in libris septuaginta citatis de libero arbitrio, in quibus D. Augustinum (suppresso nomine) hæreticum & Manichæum appellat. Tum etiam ex ipso Augustino, libro 2. contra duas Epistolulas Pelagian. cap. 1. ubi loquens de Pelagianis, ait: Nihil aliud nituntur, nisi ut hac horribili heresi (scilicet Manichæorum) objecta, cuius se adversarios confingunt, lateant inimici gratie, SVB LAVE NATVRÆ. Et libro 3. cap. 9. Excogitaverunt, MANICHÆORVM DETESTABILI NOMINE, impenititos quos potuerunt detergere, ne adversus eorum perversissima dogmata, aures accommodent veritati. Et lib. 1. contra Julianum cap. 4. Quid nonen, inquit, dilaniare niteris meum, & Ambrosium facis, tacito ejus nomine, MANICHÆVM.*
- E Has ferè omnes Pelagianorum & Semipelagianorum querelas, seu potius calumnias contra Augustini doctrinam, collegit D. Prosper in carmine de ingratis cap. 26. & 27. his verbis: *Hic vanam insano profertis corde querelam: Omne opus arbitrij sublatum vociferantes, Currere currentum, si non & velle volentum est:*

Nec

DE EFFICACIA VOLVNTATIS DEI. 457

*Nec viis pœnam deberi, aut premia laudi,
Si vel naturam obstriclam mala velle necesse est,
Vel nostro adscribi nequeunt bene gesta labori.
Nunquid non eadem sapient, eademque perorant,
Vestri illi quorum ructatis verba magistri?
Sed quia consimili cognata superbia gestu
Proflit, & vobis nunc respondetur, & illis.*

Et capite 28.

*Hoc itaque arbitrium, cum sanat gratia, tolli
Dicitis, & perimi, vitâ aspirante putatis.
Quid mirum rabido si corde phreneticus ager,
Morbus amat, & pellit medicū cognoscere tandem.
Antiqui commenta dolī, & desuete captas
Aures vixerō rurum præbere fūsuro.
Parcite de frātis præcēpere noxia poma
Arbitrij ramis, non hēc vos esca reformat,
Nec speciem Angelici nurit cibū iste decoris.
Sed veritorū avidos, & tētrā bile tumentes,
De fastidio procul abripit arbore vīta:
Hujus ope & fructu vescendum est, ut revalescens
Languida mens, etiam propriis bene viribus uī
Posit, & in Christo inveniat quod perdidit in se.*

ARTICVLVS V.

*Ex doctrina Divi Augustini & Sancti
Thomæ solvuntur argumenta arti-
culo præcedenti proposta.*

Licet præcipua Adversariorum argumenta, fa-
cilē solvi possint ex doctrina articulis præce-
dibus tradita: nihilominus ut magis constet
nostram doctrinam non esse novam, nec aliunde
quam ex purissimis utriusque Sancti Doctoris
fontibus fuisse desumptam, ex illis etiam haurie-
mus solutionem omnium argumentorum, que ar-
ticulo præcedenti proposita sunt.

§. III.

Solvitur primum argumentum.

109.

Ad primum ergo dicendum est, duplex in re-
bus humanis posse distingui fatum. Unum
Ethnicum & profanum, à Gentibus olim confi-
stum. Aliud Christianum & Catholicum, à D.
Augustino & S. Thoma receptum. Primum est li-
bertati contrarium, & necessitatem antecedentem
& abolutam in rebus humanis inducens. Secun-
dum verò libertati non præiudicat, sed potius eam
fovet, perficit, firmat, & causat; nec aliam ne-
cessitatem, quam infallibilitatis & consequentia,
que libertati non adversatur, inducit. Denique fat-
um primo modo sumptum, consistit in quadam
concatenatione & coordinatione causarum natu-
ralium, omnino inflexibili & immutabili, sive in
quadam dispositione siderum seu constellatio-
num, ex qua Gentiles existabant omnia in re-
bus humanis contingere; & ab illa non solum
adū & eventa, sed etiam ipsas nostras voluntates
pendere, ut refert D. Augustinus libro 2. ad Bonifacium cap. 6. Fatum verò in secunda accep-
tione, nihil aliud est quam divina providentia,
æterno & immutabili suo decreto præordinans,
prædefiniens, & prædeterminans omnia que
sunt in mundo, fieri juxta naturam & condicio-
nem causarum secundarum à quibus proveniunt. Ut enim ait S. Augustinus apud Prosperum, sen-
tentia §8. *Divina voluntas est prima & suprema
causa omnium corporalium, spiritualiumque mo-*

Tom. I.

Ationum: nihil enim fit visibiliter & sensibiliter,
quod non de invisibili & intelligibili summi Im-
peratoris aula, aut iubeatur, aut permittatur, se-
cundum inestimabilem iustitiam premiorum, at-
que pœnarum, gratiarum, aut retributionum, in
ista totius creature amplissima quadam, immen-
saque republica.

In hac ergo secunda acceptione admittere fatum
non inconvenit, sed pius & catholicum est, &
doctrina D. Augustini & D. Thomæ omnino
consonum: quavis non debeamus hoc nomine
uti, ne conveniamus cum Gentilibus: ut docet
idem Augustinus libro 2. contra duas Epist. Pe-
lagonorum, qui, ut ostendimus §. præcedenti, il-
lum S. Doctorem, Manichæum, & fatalium decre-
torum assertorem appellabant, unde cap. 5. sic ait:
*Nec sub nomine gratia fatum asserimus, quia nul-
lis hominum meritis Dei gratiam dicimus antece-
di: si autem quibusdam, omnipotensissimam Dei
voluntatem placeat fati nomine nuncupare, pro-
phanas quidem verborum novitates devitamus, sed
verbis contendere non amamus.*

Idem afferit S. Thomas quodlib. 12. quæst. 3.
art. 4. ubi hanc pertractans questionem: *Vtrum
omnia subint fati?* inquit: *A providentia Dei
omnia sunt predeterminata & ordinata.* Et in hac
acceptione docet posse concedi quod omnia subi-
ciuntur fato: juxta illud Boëtij, *Fatum est immo-
bilis dispositio rebus mobilibus inherens.* Addit
tamen non esse utendum hoc nomine, quia cum
Gentilibus, nec nomina convenient habere commu-
nia. Unde Augustinus: *Si quis hoc modo intelli-
git fatum, sententiam teneat, linguam corrigat,
& non dicat fatum, sed Providentiam Dei.*

Item 1. parte quæst. 116. art. 3. quærit an fatum
sit immobile? Et huic questioni sic respondet:
Dicendum quod dispositio secundarum causarum,
quam fatum dicimus, *poteſt dupliciter considerari.* *Vno modo secundum ipsas causas secundas, que*
sic disponuntur seu ordinantur. Alio modo per
relationem ad primum principium à quo ordinantur,
scilicet Deum. Quidam ergo posuerunt ipsam se-
riem, *sem dispositio causa*rum esse secundum
se necessariam, ita quod omnia ex necessitate con-
tingent, propter hoc quod quilibet effectus habet
causam, & causā posita necesse est effectum ponit:
Sed hoc patet esse falsum per ea que supra dicta
sunt. Alij verò è contrario posuerunt fatum esse
mobile, etiam secundum quod à divina Providen-
tia dependet: unde Egypci dicebant quibusdam
sacrificis fatum posse mutari, ut Gregorius Nis-
senus dicit: *Sed hoc supra exclusum est, quia im-
mobilitatem divina Providentia repugnat.* Et idè
dicendum, quod tam secundum considerationem
secundarum causarum mobile est, sed secundum
quod subest divina Providentia, immobilitatem
sortitur, non quidem abfolue necessitatis, sed con-
ditionata, secundum quod dicimus hanc condi-
tionalem esse veram, si Deus præcivit hoc futurum,
erit. Unde cum Boëtius dixisset fati seriem esse
mobilem, post pauca subdit, que tamen ab immo-
bilis providentia proficiuntur exordiis, ipsamque
immutablem esse necesse est. Hæc S. Thomas: in
quibus verbis tria ponderanda sunt, quibus decre-
ta indifferentia & Molinistica penitus jugulan-
tur. In primis enim afferit S. Doctor, quod om-
nia sunt à divina Providentia predeterminata, &
preordinata. Secundò docet posse concedi à Ca-
tholicis omnia subjici fato, dummodo nomine
fati intelligatur divina providentia, omnia que